
 

News Release 
 
2020年３月 18日 

各  位 

                     原田工業株式会社 

東京都品川区南大井６丁目 26番２号 

ＴＥＬ ０３－３７６５－４３２１ 

 

株式会社ヨコオ提訴の特許権侵害訴訟における 

第二審勝訴のお知らせ 
 

原田工業株式会社（代表取締役社長：三宅康晴）（以下、「当社」）は、株式会社ヨコオ（以

下、「ヨコオ社」）より提訴されておりました特許権侵害訴訟に関し、本日、知的財産高等

裁判所において当社の主張を認める判決（当社勝訴判決）を受領いたしました。 

 

本件訴訟は、ヨコオ社が 2018 年４月 26 日に東京地方裁判所に提訴した第一審（平成 30

年(ワ)13400号）の続審であり、当社はこれまでと同様に当社製 LPA®（Low Profile Antenna

の通称で各自動車メーカーへ販売中のシャークフィンタイプの車載アンテナ）の取付構造

がヨコオ社の特許第 5213250 号「アンテナ」にかかる各発明の技術的範囲に属さないとの

主張を行ってまいりましたが、2019 年９月 11日の第一審判決に続き今回の第二審でも当社

主張の正当性が認められたこととなります。 

 

ご心配をおかけいたしました各ユーザー、ステークホルダーの皆様におかれましては今

後も安心して当社製品をお使いいただきたく存じます。 

 

当社は、引き続き自社のみならず自社以外の知的財産をも尊重し、権利侵害を行うこと

がないように慎重な事前調査を行った上で製品の開発を行ってまいります。 

 

今後もかかる方針に基づき、「つながるクルマ」や「自動運転」の普及を見据えた製品に

つきましても、皆様に安全・安心及び快適性をご提供できますよう更なる開発を進めてい

く所存であります。 

 

※参照 

2019年９月 11日公表「株式会社ヨコオ提訴の特許権侵害訴訟における勝訴のお知らせ」 

 

以上 


